12 *ibidem*, 807–808; cf. Collecta, f. 215r^a; Apologia, 634

15 *ibidem*, 808; cf. Collecta, f. 215r^a; Apologia, 634

17 *ibidem*; cf. Collecta, f. 215r^a; Apologia, 634

19 *ibidem*; cf. Collecta, f. 215r^a; Apologia, 634

*mentum paciuntur ex hoc, quod repelluntur a percepcione huius sacramenti. Unde per hoc non sunt melioris condicione, et licet in peccatis permanentes non excusantur per hoc a transgressione precepti.*²⁰ Hec secundum Thomam. Statutum

G 142v^a est ergo in concilio generali per Innocencium III | Extra, De penitenciis et remissionibus, „Omnis“, ut adminus in Pascha a fidei suscipiatur eucaristie sacramentum. „Alioquin et vivens ab ingressu ecclesie arceatur, et moriens cristiana sepultura careat.“ Ideo dicitur in Sentenciarum libro IIII, distincione XII in fine: „Omnes ergo communicent, qui noluerint ecclesiasticis carere liminibus.“ Et sic

E 107v quasi sub pena excommunicationis cadit, quam eciam proferunt | omni anno rectores ecclesiarum in non communicantes tempore Paschali, ut docet experryencia. Sic dicit Albertus, Ratisponensis quondam episcopus, quod „non sunt ista egena elementa, de quibus dicit Paulus Galatarum IIII“, ubi dicit: „Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa“, „id est ad legales observancias, que dicuntur infirma et egena elementa, quia legales observancie fuerunt quedam figure disponentes ad Cristum, non autem iustificabant nec graciam conferebant,

G 142v^b sicut | sacramenta Nove Legis faciunt“. Hec Lira ibi. Et sic patet, quod gracia conferetur in sacramento eucaristie, de quo plenius infra dicetur. Ideo Albertus ubi supra dicit: „Sed pocius sunt elementa, in quorum effectu Deus constituit salutem nostram, quia quamvis talibus corporalibus elementis salutem non alligaverit, tamen in illis elementis salus invenitur et perditur vita, quando non requiruntur, nisi articulus necessitatis et non contemptus religionis elementum sacramentale excludat. Sicut et ille, in quo baptismus non ex contemptu religionis, sed per articulum necessitatis excluditur, non anmittit fructum baptismi, sed baptizatus baptismō flamminis in Spiritu Sancto reputatur.“ Hec Albertus. Et habetur ad hoc casus in capitulo „Debitum“, Extra, De baptismo: „Quod si Judeus in mortis articulo constitutus, inter Iudeos existens, seipsum | in aquam mergeret dicendo: Ego

25

30

35

40

45

G 143r^a 25 arceatur : arciatur E — 27 ecclesiasticis om. G — 32–33 id est...elementa om. E — 35 ibi : idem E — 38 alligererit : alegaverit E — 41 in quo em. sec. Albertum Magnum : in quo est codd. — non : et non G — 45 mergeret : inmergeret E

24 cf. X 5. 38. 12., Friedberg II, 887; cf. Apologia, 634; De imaginibus, in: Nicolai de Dresden „De imaginibus“, ed. J. Nechutová, SPFFBU E 15, 1970, 212

25 *ibidem*; cf. Apologia, 634

27 Petrus Lombardus, Sententiae, I. IV, d. XII, MPL 192, 867; cf. Replica, f. 22r (*sumptum e Gratiiano De consecr. D. 2 c. 10*, Friedberg I, 1317; *De consecr. D. 1 c. 59*, Friedberg I, 1311)

30 Albertus Magnus, Liber De sacramento Eucharistiae, d. VI, tr. II, c. I, Opera XXI, Lugduni 1651, 101; cf. Collecta, f. 217^b; Apologia, 634; Replica, f. 9v; Sermo ad clerum 1416, f. 26v

31 Gal. 4,9

32 cf. Nicolai de Lira Postillam ad Epistolam ad Galatas 4,9

37 Albertus Magnus, o.c., 101, 102; cf. Collecta, f. 217^b; Apologia, 634, 633; Replica, f. 9v–10r; Sermo ad clerum 1416, f. 26v

44 cf. X 3. 42. 4., Friedberg II, 646–647

baptizo me in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, quamvis non dicitur baptizatus, quia inter baptizatum et baptizantem debet esse discrecio, id est distinctione, tamen si sic decederet, ad patriam protinus evolaret propter sacramenti fidem etsi non propter fidei sacramentum." Concordat De penitencia distinctione

- 50 VII, canone ultimo. Ad idem dicit Thomas in Compendio post alios doctores: „*Qui non communicat suo tempore, multa incurrit. Primo, quia talis utilitate multiplici privat*“, de qua infra patebit. „*2º, quia constitucionem ecclesie transgreditur*“, de qua eciam supra in capitulo „*Omnis*“. „*Tercio, quia malediccionem incurrit, Proverbiorum: Ve soli, quoniam si ceciderit, non habet sublevantem.*“
 55 *Quarto, quia vices Deo non rependit, Augustinus: Verecundum est illi hospicium denegare, qui omnem pulsantem solet admittere.*" Hec ibi.

Ex quibus breviter conclusive patet, quod homo tenetur hoc sacramentum sumere ex mandato Domini et precepto Cristi et ecclesie, ex necessitate secundum sanctum Thomam, sub excommunicacionis | et maledictionis pena per capitulum

G 143^r

- 60 „*Omnis*“ et Thomam in Compendio, quia perditur vita, quando non requiritur articulo necessitatis excluso secundum Albertum, et hoc eciam swadetur ex illa dicione „*nisi*“, que dicit necessitatem, de qua supra in principio: „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*“ etc.

Hanc sentenciam quidam impugnare nituntur, tamen, ut spero, non animo in-
 65 durato, ut essent de istis desperatis, qui dicunt: „*Recede a nobis, viam scientiarum tuarum nolumus*“, quasi aliquis firmatus in sua sentencia diceret: | „*Nolo ali- ter credere, vel nolo hoc vel hoc approbare posita eciam meliori informacione.*“
 70 Opportet enim accidentem credere: „*Nisi enim credideritis, non intelligetis*“, dicit propheta. Sensus enim perdiderunt studio contradicendi, cum huiusmodi enim in
 vanum est loqui sive conferre, ut dicitur Proverbiorum IX: „*Qui erudit derisorem,*

E 108r

47 quia om. E – 48 protinus om. G – 48–49 sacramenti fidem em. sec. X : sacramentum fidei codd.
 – 52 qua : quo E – 54 quoniam : qui G – 59 pena om. E – 63 etc. : et biberitis eius sanguinem E
 – 66 sua sentencia : sentencia sua E – 66–67 aliter : alteri E

49 cf. De poen. D. 7 c. 6, Friedberg I, 1246–1247

51–56 Hugo Ripelinus de Argentina, Compendium theologicae veritatis, I. VI, c. XVII, in: Albertus Magnus, Opera XIII, Lugduni 1651, 122

59 cf. lin. 17

60 cf. lin. 25

60 cf. lin. 51–56

61 cf. lin. 37

62 Ioh. 6,54

65 Ioh 21,14

68 Is. 7,9 (sec. LXX)

69 Sensus...contradicendi: Sermo ad clerum de materia sanguinis, MS bibl. Univ. Prag. IV G 15,
 f. 203^r

70 Prov. 9,7

ipse sibi iniuriam facit^a etc., et XVIII dicitur: „*Occasiones querit, qui recedere vult ab amico, omni tempore erit exprobabilis. Non recipit stultus verba prudencie, | nisi ea dixeris, que versantur in corde eius. Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contempnit.*“ Sic XXII Proverbiorum dicitur: „*Noli esse amicus homini iracundo neque ambules cum viro furioso, ne forte discas semitas eius et sumas scandalum anime tue*“ etc. Est enim hoc peccatum ad mortem secundum Augustinum, cum post agnitionem Dei per gratiam Christi oppugnat aliquis fraternitatem. Pocius autem opto eos, de quibus scriptum est: „*Et erunt docibiles Dei*“, et sic dicitur Proverbiorum IX: „*Da sapienti occasionem et addetur ei sapiencia, doce iustum et festinabit accipere. Principium sapiencie timor Domini*“ etc. Sic dicitur Actuum XV, quod inter Paulum et Barnabam „*facta est dissensio, ita ut ab invicem discederent*“. Non tamen fuit ista dissensio secundum Liram contraria caritati, sed quia unus movebatur alia ratione quam alter et econverso. Sic et modo potest fieri non animo persistendi in proposito suo, si efficacius et evangelio propinquius propositum audierit, nec intencione subvertendi veritatem et ab ea declinandi, quia: „*Maledicti, qui declinant a mandatis tuis.*“ Unde dicit Heynricus Boech, quod veritas est perpetue existentis rei tanta soliditas, ut ceteris defluentibus ipsa in suo esse maneat inconcussa, ymmo si dici phas sit, in suis concussionibus amplius robورatur. „*Sola enim vexacio intellectum dabit auditui*“, dicit propheta. „*Et in paucis vexati in multis bene disponentur.*“

Moventur autem primo, quod non sit preceptum ex dicto Augustini, prout ponitur XII distincione, „*Illa*“, et per eundem De consecratione distincione II,

75 ambules : ambulas E — 80 etc. om. E — 81 est om. E — 83 movebatur : movetur E — econverso : econtrario E — 84 persistendi : persistenti E — 86 tuis om. E — 86—87 Heynricus Boech : Henricus Boech E — 89 robورatur : roburatur E

71 Prov. 18,1–3; cf. Sermo ad clerum, f. 203r^a; Replica, f. 19r

74 Prov. 22,24–25

77 non inveni

78 Ioh. 6,45

79 Prov. 9,9–10

81 Act. 15,39

82 cf. Nicolai de Lira Postillam ad Actus apostolorum 15,39

86 Ps. 118,21

87 non inveni

89 Is. 28,19

90 Sap. 3,5

91–202 ex dicto...Apostolus: Replica, f. 49v–51v

91 cf. Galli Aserunt quidam, editionis criticae in hoc volumine p. 138

92 cf. Aurelii Augustini Ad inquisitiones Januarii librum primum seu Epistolam LIV, c. I-II, MPL 33, 200 = D. 12 c. 11, Friedberg 1, 29–30

„Cottidie“, ex cuius dictis volunt, quod communicare sit *libertatis* et non *cepti*. Dicendum, quod aliud est dicere: Communicare est libertatis, aliud: Communicare 95 cottidie vel non cottidie est libertatis. In primo casu non loquitur Augustinus, sed in secundo casu, ut patet manifeste ex dictis suis primo in canone „*Illa*“. Inter cetera sic dicit: „*Alie vero que per loca terrarum religiones variantur, | sicuti est, quod alii ieunant sabbatum, alii non, alii cottidie communicant corpori et sagwini Domini, alii certis diebus accipiunt, et si quid aliud huiusmodi animadverti potest, totum hoc genus liberas habet observacias*“, et sic de aliis. Sic dicit De consecracione distincione II, „Cottidie“: „*Dixerit quispiam non cottidie accipiendo eucaristiam, alius affirmat cottidie; faciat unusquisque, quod secundum fidem suam pie credit esse faciendum.*“ Liqueat ergo, quod loquitur de communione cottidiana vel non cottidie et illam dicit faciendam secundum fidem cuiuslibet, 100 et quod quantum ad hoc habeat *liberas observacias* et hoc fundatur in lege ewangelica et apostolica, que dicit „*quocienscumque*“ non determinando an cottidie, vel non. Et sic patet de isto, quid sit dicendum.

Moventur 2º ex verbis Gorre super lohannem, ut dicunt, sic dicentis: „*Queritur de hoc, quod dicit: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non habebitis vitam in vobis. Ex hoc videtur, quod sacramentum eucaristie | sit necessitatis et quod nullus sine eo possit salvari. | Contra: Aut intellegit de vita gracie, aut de vita glorie. Gracie non, quia qui digne vult accedere, prius debet habere vitam gracie, ergo eam non habet per manducacionem spiritualem. Nec vitam glorie, quia si potest habere vitam gracie sine ista mandu- 105 cacione, potest et glorie.*“ Pro solucione istius secundum quod dicit Lira 1 Corinthiorum XI: „*Est sciendum, quod sicut in vita corporali primo est generacio, 2º geniti nutricio, sic in vita spirituali precedit baptismus, qui est spiritualis generacio, et sequitur eucaristia, que est spiritualis nutricio. In generacione vero*

G 144r^aG 144r^b
E 108v

94 quod om. E — 96 canone : casu E — 100 observacias : observaciones E — et sic de aliis : etc. G — 106 determinando : deteriendo E — 107 vel non : an non G — 110 vitam : vitam eternam E — 111–112 intelligit : intelligitur G — 113 eam non habet : non potest G — 115 istius : istis E — 116 primo om. E

93 cf. De consecr. D. 2 c. 13, Friedberg I, 1318–1319 = Pseudo-Augustini De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus, c. XXIII (al. 53), MPL 42, 1217

97 Aurelius Augustinus, Ad inquisitiones Januarii liber primus seu Epistola LIV, c. II, MPL 33, 200 = D. 12 c. 11, Friedberg I, 29; cf. Sermo ad clerum, f. 208v^a

101 De consecr. D. 2 c. 13, Friedberg I, 1319 = Aurelius Augustinus, Ad inquisitiones Januarii liber primus seu Epistola LIV, c. III, MPL 33, 201

106 cf. 1. Cor. 11,25,26

108 cf. Galli o.c., 138–139

108 Bonaventura, Commentarius in Evangelium s. Ioannis, c. VI, Opera omnia VI, Quaracchi 1893, 334

116 Nicolaus de Lira, Postilla ad 1. Cor. 11,23; cf. Sermo ad clerum, f. 201r^a, 209r^a

naturali generans non coniungitur genito secundum substanciam, sed solum secundum virtutem et in nutricione cibus coniungitur nutritio secundum substanciam, et similiter in vita spirituali Cristus in sacramento baptismi solum est secundum virtutem, sed in sacramento eucaristie, quod est alimentum spirituale, est secundum substanciam.^a Dicitur ergo primo, quod intelligit de vita gracie, ut dicit Thomas in Compendio: „*Sic Deus non tantum instituit sacramentum, quod nos in esse gracie | generaret ut baptismum, vel quod genitos roboraret ut confirmationem, verum eciam quod roboratos enutriret ut eucaristiam.* Propter hoc hec tria sacramenta dantur omnibus, qui ad fidem accedunt. Datur igitur per ipsum peccatorum remissio, quia per ipsum cibum fit reparacio deperditi. Unde quando dicitur in oracione Dominica: *Panem nostrum cottidianum da nobis hodie, statim sequitur: Et dimitte nobis debita nostra. Istud intelligitur de venialibus, non mortalibus, quia sicut alimentum naturale prodest viventi et non mortuo, similiter spirituale alimentum. Item interior vivificatio, quia nonnunquam per virtutem huius sacramenti fit de attrito contritus, Genesis: Lignum vite comedestum vitam prestabat. Item gracie collacio, Exodi: Descendente manna descendit et ros. Quinque enim sunt, que animam iustificant, sed diversimode. Deus enim iustificat auctoritative, gracia iustificat formaliter expellens morbum spiritualem, | implecio mandatorum Dei iustificat conservative ut dieta, sacramenta vero tamquam vasa medicinalia, in quibus confertur gracia, sacerdos vero ministerio.. Confirmacio enim est medicina conservativa sanitatis spiritualis, in qua datur Spiritus Sanctus ad robur et ad conservacionem gracie, date in baptismo. Matrimonium est medicina preservativa. Ordo est medicina meliorativa, in qua augmentatur gracia. Eucaristia hec omnia simul facit. Curat enim venialia, que sunt occasio ruine maioris, conservat eciam graciem inventam in homine et augmentat, sicque meliorat et a peccato nichilominus preservat. Quia eucaristia ordinatur contra maliciam et est sacramentum caritatis, igitur dicitur Cristi conmemoracio, Mathei XXVI: Hoc facite in meam conmemoracionem, scilicet mee dilectionis, libera-^bcionis, imitacionis. | Nisi ergo manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non habebitis vitam^a, scilicet gracie, „in vobis. Quilibet enim, qui est sine mortali, est membrum corporis Christi mystici. Membrum autem debet sustentari alimento corporis Christi veri, alioquin efficitur aridum, sicut et membrum corporeum ad quod non transmittitur corporalis cibi nutrimentum.^a* Hec Thomas per totum. Ergo non habebitis vitam in vobis, sicut nec membrum corporeum, ad | quod non transmittitur nutrimentum, sed aridum fit et moritur. Unde

122 alimentum : nutrimentum G – 126 eciam : est E – 127 omnibus : in omnibus E – 128 ipsum : istum E – 137 vero om. G – 140 conservacionem : confirmacionem G – 141 augmentatur : melioratur G – 143 conservat : confirmat E – 146 XXVI om. E – 148 enim om. E

124 Hugo Ripelinus de Argentina, o.c., I. VI, c. XV, IV, V, XV, XVII, Opera XIII, 121, 115, 121, 122

155 dicit Augustinus ad Ianuarium libro 1: „*Qui non meretur cottidie accipere, non meretur post annum accipere, quia minus aptus erit, ex quo non aswevit sepe sumere; per diswetudinem enim homo non confitetur nec vigilat in penitencia, et sicut vitis, que non circumfoditur nec a superfluis presciditur, germinat in malis operibus et actibus mundi, qui si sepe communicaret, paracior et dignior esset*“ etc. Ergo non habebitis vitam in vobis, quod erat probandum. Item dicit Augustinus in persona huius sacramenti: „*Cibus | sum grandium; non me mutabis in te, sed tu mutaberis in me*“, quia huius sacramenti percepcio percipientem incorporat ipsi Cristo, et ideo percepcio huius calicis est communicacio sagwinis Christi, et quia dat vitam gracie, ut est supra dictum. Consequenter sequitur, quod dat vitam glorie. Nisi ergo manducaveritis carnem meam et biberitis meum sagwinem, non habebitis vitam in vobis, scilicet glorie. Unde dicit Thomas ubi supra, quod communicans consequitur „*celestis regni collacionem, Iohannis: Qui manducat meam carnem et bibit meum sagwinem, habet vitam eternam. Cristus enim Verbum Patris cum sit summe virtutis, summe veritatis, summe bonitatis. Racione bonitatis promisit premia beatificancia, racione veritatis dedit precepta dirigencia, racione virtutis instituit sacramenta adiuvancia, ut sic per sacramenta repararetur virtus ad implenda precepta et per precepta perveniatur ad premia.*“ Unde dicit Magister in Sentenciarum libro IIII, distinccione VIII: „*Post sacramentum baptismi et confirmationis sequitur eucaristie sacramentum. Per baptismum mundamur, per eucaristiam in bono confirmamur. Baptismus estus viciorum extigwit, eucaristia spiritualiter reficit. Unde excellenter eucaristia dicitur, id est bona gracia, | quia in hoc sacramento non modo est augmentum virtutis et gracie, sed ille totus sumitur, qui est fons et origo tocius gracie. Hec esca celestis fideles huius seculi desertum transeuntes in celum subvehit. Unde recte viaticum appellatur, quia in via nos reficiens usque in patriam ducit*“ et cetera. Et sic patet, quod hoc sacra-

G 145r^b

160 165 170 175 G 145v^a

157 presciditur : presciditur G – 158 mundi : huius mundi E – 162 est : et E – 164–165 meam...habebitis : Filii hominis etc. E – 165 glorie : gracie E – 168 summe virtutis om. G – 169 promisit : permisit E – 170–171 sacramenta...et per om. G – 172 VIII : VIII E – 173 confirmationis : confirmationem G – 178 in celum em. sec. Petrum Lombardum atque Nicolai Dresdensis Replicam : in celo codd. – 179 in patriam : in penitenciam E

154 cf. Aurelii Augustini Sermonem de Scripturis LXXXIV (Sermo de verbis Domini 28), MPL 39, 1909; cf. Ambrosii De sacramentis, l. V, c. IV, MPL 16, 452; *per totum textum Determinacio Augustini in: Matthiae de Janov Regulae Veteris et Novi Testamenti, vol. II, ed. V. Kybal, Oeniponte 1909, 128–129; cf. Sermo ad clerum, f. 210r^b*

159–162 dicit..Cristi: Sermo ad clerum, f. 202r^a; in persona...mutaberis in me *allatum in: Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Iohannis 6,27*

160 Aurelius Augustinus, Confessiones, l. VII, c. X, MPL 32, 742

164 cf. Ioh. 6,54

166 Hugo Ripelinus de Argentina, o.c., l. VI, c. XV, III, 121, 114

172 Petrus Lombardus, Sententiae, l. IV, d. VIII, MPL 192, 856

mentum confert vitam gracie et glorie. Ideo „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non habebitis vitam in vobis*“, scilicet gracie, et per consequens nec glorie. Hoc eciam patet ex diffinizione sacramenti, quam ponit Hugo de Sancto Victore, qui ait: „*Sacramentum est materiale elementum oculis suppositum, ex institucione significans, ex similitudine representans, ex sanctificatione aliquam graciam conferens invisibilem.*“ Unde dicit Lira Mathei XXVI, „*quod percepcio huius sacramenti dat vitam eternam, Iohannis VI: Qui manducat meam carnem*“ etc. Sunt et multa alia bona, que consequitur digne communicans, scilicet „*spiritualis refeccio, Psalmo: In loco pascue. Item devocionis augmentacio, Psalmus: Impigwasti in oleo caput meum. Nutrimentum enim, quod hic datur nobis quantum ad esse gratuitum, in tribus attenditur, scilicet in conservacione devencionis ad Deum et dilectionis ad proximum et delectacionis inter nosipos. Item fomitis mitigacio, Psalmus: Super aquam refectionis educavit me, quia sicut aqua refrigerat, sic et illud sacramentum a fervore concupiscencie. Item virtutum roboracio, Psalmus: Panis cor hominis confirmet et vinum letificet cor hominis. Item contra dyabolum armacio, Psalmus: Parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me. | Item spei elevacio, Apostolus: Quomodo non cum illo nobis omnia donavit. Item amoris excitacio, Bernhardus: Disce cristiane, quantum debeas diligere Cristum, qui dedit nobis carnem suam in cibum, sagwinem in potum, animam in precium, aquam in lavacrum, crucem in defensionem, clavos in condimentum. Item fidei commendacio, quia in hoc sacramento elevatur supra naturam et supra sensum et supra intellectum, Apostolus: Captivitatem omnem | intellectum in obsequium Cristi. Item angelica convivacio, Psalmus: Panem angelorum manducavit homo. Item spiritualis delectacio, Sapiencie: Dedisti eis panem de celo habentem omne delectamentum. Item intellectus illuminacio, primi Regum XIII: Gustavit Ionathas de melle et illuminati sunt oculi eius.“ Hec Thomas ubi supra. Ad idem dicit Gwilhelmus in Sacralentali suo ponens XII fructus huius sacramenti hiis versibus: „*Inflammatus caritatem, memorat passionem Cristi, sustentat contra casum provenientem ex propria infirmitate, roborat ad operacionem, auget hostia spem, purgat peccatum**

180 confert : conficit **E** — **181** et biberitis eius sagwinem *om.* **E** — **188** Psalmo : Psalmus **E** — **190** datur : dat **E** — **191** delectacionis *em. sec.* *Hugonem Ripelinum de Argentina* : dilectionis **G** : delectacionem (*sic!*) **E** — **194** Psalmus : Psalmo **E** — confirmet : confirmat **E** — **197** Bernhardus : Unde **E** — **198** debeas : debes **E** — **199** sagwinem : et sagwinem **G** — **203** homo : homo etc. **E**

180 Ioh. 6,54

183 cf. Hugonis de Sancto Victore De sacramentis christiana fidei, l. I, pars IX, c. II, MPL 176, 317; expressis verbis Hugo Ripelinus de Argentina, *o.c.*, l. VI, c. II, 114

186 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Matthaei 26,29

188 Hugo Ripelinus de Argentina, *o.c.*, l. VI, c. XV, 121

207 cf. Guilelmi de Monte Lauduno Sacramentale, MS bibl. Univ. Prag. V B 17, f. 260v^{a-b}

- 210 *veniale et quandoque mortale, reficit manducantem eterna consolacione, vitam dat gracie et unit Cristo, confirmatque fidem, munit contra impulsu[m] demonis, somitemque remittit, id est ardorem concupiscencie.*^a Item Bernhardus de effectu eucaristie dicit: „*Est medicina egrotis, peregrinantibus dieta, debiles confortat, valentes delectat, langworem sanat, sanitatem servat; fit homo manswecior ad correpcionem, paciencior ad laborem, ardencior ad amorem, | sagacior ad cautelam, ad obediendum promcior, ad graciarum accionem devocior.*^a Ideo dixi secundum Albertum supra, quod in hiis *salus invenitur et perditur vita, quando non requiruntur* etc. Ergo non habebitis vitam in vobis, „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem, non*^a“ etc. Sic Apostolus non dicit:
- 215 220 „*Probat seipsum homo tantum et sufficit*“, sed: „*Probat, et sic de pane illo edat et de calice bibat*“, et hoc eciam patet ex verbis ewangelii. Non enim dicitur: „*Nisi manducaveritis carnem etc., non habebitis vitam in vobis*“, sed presupponit manducantem vivere, quia mortuo cibus eciam corporalis non prodest. Ideo dicitur notanter, non habebitis vitam in futuro, scilicet nisi per cibum corporis et
- 225 230 potum sagwinis mei sustentemini. Ex defectu enim alimenti eciam corporei deficit vita eciam corporis, quanto magis vita anime alimento sibi subtracto, et hec fuit sentencia Thome supra. Quis ergo vellet fideles privari tam multiplici bono in substraccione huiusmodi cibi et potus, nisi qui non diligeret, quia: „*Quod quis non diligit, defacili contempnit*“, XX, questione III, „*Presens clericus*“. Qui forsan nunquam vel raro minimam scintillam divine gracie, que in hoc | sacramento tribuitur, habuerunt, sed quadam indulta consuetudine ad illud accedunt, et sic inanes et sine gracia recedunt, non ut accedant, sed ut recedant festinantes, non ex affectu devocationis, sed ex defectu divini fervoris cupientes accedere! Qui si gustassent, quam dulcis est Dominus, mitis et multe misericordie, suum fidelem
- 235 240 populum non retraherent per diswasiones eorum infectis verbis ex seipsis loquentes secundum desideria eorum, cum eciam huiusmodi impudentes nonnun-

G 146r^bG 146v^a

214 langworem : lagwentes G – 217 vita om. E – 218 etc. om. E – 219 biberitis...etc. om. E – 220 Probat seipsum : Probat scipsum E – 222 carnem om. E – in vobis om. E – 228 quia om. E – 234 et multe : ac multe E

213 *in operibus Bernardi Claraevallensis non inveni; cf. etiam Andreae de Broda Tractatum De sacramento eucharistiae, in: Kadlec, J.: Studien und Texte zum Leben und Wirken des Prager Magisters Andreas von Brod, Münster 1982, 255, adnotatio z; expressis verbis: Hugo Ripelinus de Argentina, o.c., l. VI, c. XV, 121*

217 *vide lin. 39*

218, 222 Ioh. 6,54

220 1. Cor. 11,28

227 *cf. Hugonis Ripelini de Argentina o.c., l. VI, c. XVII, 122; cf. lin. 149–150*

228 C. 20 q. 3 c. 4, Friedberg I, 850; *cf. Sermo ad clerum, f. 203r^a; Replica, f. 19r*

229–239 Qui forsitan...communicare: *Sermo ad clerum, f. 203r^{a–b}*

234 *cf. 1. Petr. 2,3*

E 110r quam publice fateri non verentur se pocius velle | abstinere, sed quasi necessitate compulsi ratione officii vel beneficii opportere celebrare, et per consequens communicare non propter Iesum, sed sicut „Effraym vitula docta diligere tritaram“, Ozee X, quia „diligit tritaram ex eo, quod comedere consuevit ad libitum suum, secundum illud Deuteronomio XXV: Non ligabis os bovis triturantis, et ideo non vult exire de loco“, ut dicit Lira ibi. Sic tales, quia saturantur et manducant cotidie splendide et induuntur mollibus, officiant, et sic sub specie | pietatis quesumtum queritant huiusmodi enim mortuis et ceteris filiis Belial. Ex cibo isto non bona, sed mala proveniunt, ut dicit Thomas supra: „Sic nullius opus placet Deo, nisi ipse prius placeat. Indigna namque communicacio peccatis hominem illaqueat, dampnacionem preparat, proximum scandalizat, mentes excecat, temptationi subiungat, Deum irritat, vitam temporalem breviat, gratuitis spoliat. De hiis omnibus per ordinem dicitur in Psalmo: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, ecce primum, et in retribuciones, ecce 2^m, et in scandalum, ecce 3^m. Obscurerunt oculi eorum, ecce 4^m, et dorsum eorum semper incurva, ecce 5^m. Effundit super eos iram tuam et furor ire tue comprehendat eos, ecce 6^m. Fiat habitatio eorum deserta, ecce 7^m, et in thabernaculis eorum non sit, qui inhabitet, ecce 8^m.“ Videant illi, qui sollum in anno vix semel accedunt ostendentes se facere tantum, sicut ceteros vident | facere, magis ex humana constitucione, ut sic periculum temporale evadant, scilicet excommunicacionem sive alias punicionem in corpore sive in rebus! Et sic patet, quid sit dicendum de isto 2^o.

G 146v^b Et non oportet illam scripturam ewangelii, scilicet „Nisi manducaveritis carnem Filli hominis“ etc., propter hoc intelligi, ut dicunt in oppositum loquentes, spiritualiter tantum, id est non sacramentaliter. Et dictum Augustini, quod allegant, intelligit Albertus, vir utique sciencia illuminatus, verum esse in articulo necessitatis: „Tunc dicimus cum Augustino: Crede et manducasti.“ Et sic sine sacramentali communione potest esse salus, sicut eciam sine baptismo sacramentali eo casu potest esse salus, ut supra dictum est in principio. Et allegant postea Au-

G 147r^a 237 velle om. E – 241 triturantis om. G – 242 ibi : ibidem E – 250 retribuciones : tribulaciones E – 251 oculi eorum : eorum oculi E – 252 Effundit : Effundam E – 254 in anno om. E – 254–255 facere tantum : tantum facere E – 255 ut sic : et sic E

239 Os. 10,11; cf. Sermo ad clerum, f. 210r^a

240 Nicolaus de Lira, Postilla ad Osee prophetam 10,11; cf. Sermo ad clerum, f. 210r^a

242–243 Lira...mollibus: Sermo ad clerum, f. 210r^a

244 cf. e.g. Deut. 13,13

245 Hugo Ripelinus de Argentina, o.c., l. VI, c. XV, 121

258 Ioh. 6,54

259–260 cf. Galli o.c., 145–146, 139.

260 cf. Aurelii Augustini In Joannis evangelium tractatum XXV, MPL 35, 1602

262 Albertus Magnus, o.c., 101–102; cf. Collecta, f. 218v^a; Apologia, 633; Replica, f. 9v–10r

264 cf. Galli o.c., 139

- 265 gustinum De consecracione distinccione IIII, „*Nulli*“, qui vult, quod quicumque baptizatus particeps efficitur corporis et sagwinis Christi, et si ante decebat, quam de pane illo edat vel calice bibat, ut eciam dicitur De consecracione distinccione II, „*Qui passus*“, verum est, quia membrum corporis Christi mystici efficitur, | etsi sic decederet necessitate mortis compellente, ita quod habere non posset cibum istum, nec daretur sibi. Dicendum est, quod in casu precedenti, cum ex contemptu non obmittit, sed forte ex ignorancia invincibili, quantum ad baptizatum, isto autem excluso quia membrum sustentari debet alimento corporis Christi („*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, non habebitis vitam*“), sed efficitur aridum, Deus enim non tantum instituit sacramentum, quod nos in esse generaret ut baptismum etc., de quo patet supra circa principium 2^o responsionis. Et quod Augustinus loquitur in isto sensu, patet ex canone „*Qui passus*“ supra allegato, ubi dicitur: | „*Item in sermone de infantibus*“, et sic maxime loquitur de pueris sive infantibus, quibus non datur, ut patet de facto, et sic est ipsis pueris ignorancia invincibilis. Et dicit Dyonisius, vir utique eciam sciencia illuminatus, sancti Pauli discipulus, in De ecclesiastica ierarchia, „*quod eucaristia dicitur congregacio, quia omnia alia sacramenta recipiant ab isto suam perfeccionem. Nullum enim sacramentorum aliorum vere celebratur, in quo sacra communio non sumatur, ad insinuandum, quod nullum sacramentum ad veram penitenciam adducit, in quo eucaristia sancta non sumitur. Item dicitur illud sacramentum congregacio, non solum quia per ipsum omnia sacramenta perficiuntur, sed eciam quia per ipsius communionem omnes fideles Christo uniuntur. Cristus enim caput est ecclesie, membra vero sunt omnes fideles, quorum ad ipsum tunc vere fit unicio, quando ab ipsis vera fit Domini sacra nostra communio. Etenim est perfeccionum perfeccio secundum nostrum gloriosum ducem, id est secundum beati Pauli sentenciam I Corinthiorum XI: Ego enim accepi a Domino, quod et tradidi vobis. Et eucaristia merito singulariter habet, quod aliis est commune, quia aliorum sacramentorum perfeccio ex ipsa dependet. Igitur si omnia sacramenta sunt imperfecta, nisi communione sacre eucaristie perficiantur, ergo ipsa est finis et*“ G 147v*
- 270 275 280 285 290 269 compellente : decedente E — 270 nec : et sic E — 272 Christi : Christi veri E — 274 generaret ut : generat vel E — 276 ex canone : ex capitulo E — 277–278 et sic...infantibus om. G

265 cf. De consecr. D. 4 c. 131, Friedberg I, 1404–1405; cf. Aurelii Augustini Contra duas epistolulas Pellagianorum ad Bonifacium, Romanae ecclesiae episcopum, I. I, c. XXII, MPL 44, 570; cf. Collecta, f. 215v^b–216r^a

268 cf. De consecr. D. 2 c. 36, Friedberg I, 1326–1327

272–275 cf. lin. 124–151

272 Ioh. 6,54

277 De consecr. D. 2 c. 36, Friedberg I, 1326

280 Commentarius Petri Hispani ad De ecclesiastica hierarchia Pseudo-Dionysii Areopagitae, MS bibl. Univ. Brun. Mk 55, f. 221r–222r, cf. Pseudo-Dionysii Areopagitae De ecclesiastica hierarchia III, 1, MPG 3, 423–426; cf. Collecta, f. 215r^b–215v^a

perfeccio omnium sacramentorum. Ad hoc enim aliis sacramentis relicta est imperfeccio, ut perfeccione eucaristie perficiantur. Et ideo convenienter ex rei ve-

295

G 147v^b ritate eu|caristia nominata est congregacio vel communio, quia in ipsa et per ipsam fit omnium percipiencium sacramenta adunacio et perfeccio.^a Hec illuminatus vir sanctus Dyonisius. Si ergo baptismus vel aliud sacramentum sine eucaristia preceptum sit imperfectum, iudicet quilibet ex verbis illius sancti propter hoc, ut dicit Gorra, „Greci tenent tante necessitatis hoc sacramentum sicut baptismum eciam quoad parvulos“, quod relinquo iudicio magis expertorum. Ideo dicitur De consecratione distinctione IIII, „Si qui“, et sunt verba Augustini De ecclesiasticis regulis: „Si baptizati aput illos hereticos, qui in sancte Trinitatis confessione baptizant, parvuli sunt et ebetes, qui doctrinam non capiant, respondeant pro illis, qui eos offerunt iuxta morem baptizandi, et sic per manus impositionem crismate peruncti cum eucaristie mysteriis admittantur“, dicit glossa: „Hoc de adultis, quia parvulis non datur corpus Christi, nisi forte ubi consuetudo est,

300

G 148r^a quod infundatur per ora eorum sagwis Christi, non corpus“ etc. | Ecce hic Augustinum, vel ergo hic in isto canone et in canone „Nulli“ per opposentes allegatum supra; est sibi ipsi contrarius, quod non bene sonat. Oportet ergo, ut sane intelligatur Augustinus, quando loquitur de communione spirituali tantum exclusa sacramentali, sicut intelligit eum Albertus, scilicet quando articulus necessitatis sacramentum excludit, scilicet quando facultas recipiendi non adest, quia preventiunt morte parvuli vel eciam adulti habentes tamen fidem et desiderium ad

305

E 111r ipsum | sacramentum, sicut consimiliter dicit Lira de sacramento baptismi Marci ultimo. Tunc enim congrue dicitur: „Crede et manducasti“. Et de communione parvolorum pulcre dicit Hostiensis in Summa sua, ut ibi patet, et sic temporibus

310

296 in ipsa : in ipsa est **G** — **297** Hec : Et **E** — **298** sanctus *om.* **E** — **300–301** baptismum : baptismi **G** — **304** confessione *om.* **E** — **308** etc. *om.* **E** — hic : hic eciam **E** — **309** isto canone : isto capitulo **E** — in canone : in *om.* **E** — **312** sicut : sic **E** — **313** quando : quia **E** — **316** Et *om.* **E** — **317** patet *om.* **E**

315

300 nec in operibus Nicolai Gorranii nec Bonaventurae inveni, sed cf. Nicolai de Lira Postillam ad Evangelium Iohannis 6,54; cf. etiam Iacobelli de Misa Salvator noster, in: Betlémské texty, vyd. B. Ryba, Praha 1951, 112, 231, adnotatio 10

303 De consecr. D. 4 c. 28, Friedberg I, 1369–1370 = Pseudo-Augustinus, De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus, c. XXII (al. 52), MPL 42, 1217; cf. Collecta, f. 215v^b

306 De consecr. D. 4 c. 28, glossa ad verbum eucharistie, Corpus iuris canonici in tres partes distinctum, glossis diversorum illustratum... I, Lugduni 1671, col. 1985; cf. Collecta, f. 215v^b

309 cf. De consecr. D. 4 c. 131, Friedberg I, 1404–1405

312 cf. Alberti Magni o.c., 102

315 cf. Nicolai de Lira Postillam ad Evangelium Marci 16,16

316 Aurelius Augustinus, In Joannis evangelium tractatus XXV, MPL 35, 1602; cf. Sermo ad cle- rum, f. 201v^a

317 in Summa Heinrici de Segusio non inveni

beati Cipriani legitur practicatum. Sic Apostolus tradidit omnibus Corinthiis, et propter hoc Greci sic tenent, ut creditur, ex Pauli apostoli tradizione. Et sic dicit Lira Iohannis VI super eodem textu „*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis*“ etc., quod hic Salvator „ostendit | necessitatem huius sacramenti“, et dicit: „*Dicunt Greci, quod hoc sacramentum est tante necessitatibus, quod pueris debet dari sicut et baptismus*“, quod tamen non placet sibi, ut ibi patet, sed dicit, quod „*hoc verbum*“, scilicet „*Nisi manducaveritis*“, „*quod importat preceptum, intelligitur de adultis, quibus necessarium est ad salutem hoc sacramentum accipere saltem in voto, si non possit haberi in re. Sicut enim in vita corporali cibus est necessarius ad vitam conservandam, ita in vita spirituali hoc sacramentum est necessarium, quia est vite spiritualis conservativum, quia sicut baptismus est quedam spiritualis generacio, ita eucaristia est quedam spiritualis nutricio.*“ Hec 320 Lira ibi et concordat supra in principio. Ecce quomodo iste illuminatus vir dicit esse preceptum et necessarium ad salutem hoc sacramentum ad vitam spiritualem conservandam, nisi necessitas sacramentum excluderet. Et sic cum Alberto supra 325 intelligo, Augustinus cum loquitur de spirituali manducacione tantum, cum utique dicit in canone supra allegato, scilicet „*Si qui*“, quod eciam parvuli cum eucaristie misteriis sunt admittendi, patet ergo, quid sit dicendum, | quomodo dat vitam, et 330 sic de aliis. Ideo dicit Salvator: „*Panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*“, ubi dicit Lira: „*Hoc sacramentum dicitur sacramentum amoris. Ideo dicitur: Pro mundi vita. Sicut enim vita naturalis est in membris, eoquod uniuntur capiti, a quo recipiunt influenciam sensus et motus, sic in fidelibus, qui sunt 335 membra Christi, vita spiritualis conservatur, eoquod uniuntur capiti Christo per sacramentum amoris.*“ Et hec causa brevitatis quantum ad illa sufficiunt. 340

Et postea dicunt: „*Et per adversarium, si preceptum esset, tunc lex esset.*“ Dicendum, quod per sermonem Christi, qui dicit: „*Nisi manducaveritis*“, est pre-

318 omnibus Corinthiis : Corinthiorum omnibus E – 319 adhuc : ad hoc E – 320 super eodem textu om. E – 324 scilicet om. E – manducaveritis : manducaveritis etc. E – 326 enim om. E – 331 et om. E – 333 Augustinus om. G – 339 qui : quod E

318 cf. Thascii Caecilii Cypriani Librum de lapsis, c. 25, MPL 4, 485

318 cf. 1. Cor. 11,23

320 Ioh. 6,54

321 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Iohannis 6,54; cf. Replica, f. 33v

324 Nicolaus de Lira, ibidem; cf. Sermo ad clerum, f. 201r^a; Replica, f. 33v

330 cf. lin. 116

332 cf. Alberti Magni o.c., 102

334 cf. De consecr. D. 4 c. 28, Friedberg I, 1369–1370

336 Ioh 6,52

337 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Iohannis 6,52

342 Gallus, o.c., 139

343 Ioh. 6,54

G 148^b

G 148v^a

*ceptum et necessarium, ut dicit Lira supra, et dicunt alii, scilicet sanctus Thomas, de quibus in principio, est *preceptum*. Si iste sermo Dei tuus (scilicet qui contradicis) est adversarius, swadeo tibi, „*esto consciens adversario tuo cito, dum es cum eo in via, ne forte adversarius tradat te iudici et iudex tradat te ministro et in carcerem mittaris*. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddes novissimum quadrantem“, ut dicit Augustinus et Rabanus. | „*Adversarius est divinus sermo. Esto benivolus et consciens verbo ewangelii, quod mandat multa contraria carni, cum quo in via, id est Cristo, recte gradimur, dum ei obediendo ad vitam eternam pertingimus. Adversarius sermo divinus, qui ad hoc datus est, ut nobiscum sit in via, cui oportet nos consentire.*“ Hec Mathei V glosa ordinaria. „*Esto ergo consciens adversario tuo cito*“, quia „*nemo novit, quando de hac vita exeat*“, ibi glosa interlinearis. „*Penitemini et credite ewangelio*“, Marci 1º. „*Sermo enim divinus nobis via est, qua currimus. Unde: Viam mandatorum cucurri*“ iuxta verbum | tuum. Dicunt ergo et per adversarium: „*Si preceptum esset, tunc lex esset, sed non est lex ergo nec preceptum. Patet consequentia ex verbis Ambrosii in libro De viduis, ubi sic dicit: Etenim preceptum in subditos fertur, consilium amicis datur. Ubi preceptum est, lex est, ubi consilium est, gratia est. Preceptum, ut ad naturam revocet, consilium, ut ad graciam provocet. Et ideo Iudeis lex data est, gratia autem electoribus servata est. Et beatus Gregorius XXII Moralium capitulo XXI ostendens, ubi est preceptum et lex et ubi non, dicit: Timenti adhuc populo lex est | transmissa per servum, diligentibus vero filiis ewangeli est gratia collata per Dominum. Et idem Gregorius late loquitur de lege X Moralium capitulo VI adducens verba Cristi Iohannis XV et Apostoli Romanorum XIII et Galatarum VI.“ Pro quo notandum secundum Liram et communiter expositores illud Iohannis 1º: „*Et de plenitudine eius omnes accepimus*“ etc., quod „*Lex Nova***

351 carni om. G – 353 glosa ordinaria : ordinarie G – 356 mandatorum : mandatorum tuorum E – 366 Iohannis XV : XXV E – 367 VI : V E

344 cf. lin. 324–325

344 cf. lin. 13

346 Matth. 5,25–26

349 cf. Aurelii Augustini De sermone Domini in monte secundum Matthaeum, I. I, c. XI, MPL 34, 1245

349 cf. Rabani Mauri Commentaria in Matthaeum, I. II, c. V, MPL 107, 808–810

349 Glossa ordinaria ad Matth. 5,25

353 Matth. 5,25

354 Glossa interlinearis ad Matth. 5,25

355 Mar. 1,15

355 Glossa ordinaria ad Matth. 5,25

357 Gallus, o.c., 139

368 Ioh. 1,16

368 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Iohannis 1,16

- 370 *respectu Veteris dicitur veritas, quia illa fuit figura et umbra istius. Dicitur eciam gracia respectu eius, quia quamvis Lex Vetus ex liberalitate divina fuerit illi populo data, propter quod et Lex Vetus potest dici gracia eo modo, quo quodlibet donum gratis datum dicitur gracia, non tamen conferebat graciam iustificantem, sicut facit Lex Nova.* " Ideo dicitur Galatarum III: „Lex autem non est ex fide", „quia in Lege Veteri non erant precepta data de credendis. Hoc enim pertinet ad Legem Novam, in qua facta est explicacio credendorum, propter quod Lex Vetus dicitur lex factorum, Lex autem Nova dicitur lex fidei. Patres enim Veteris Testamenti non habuerunt fidem explicatam sicut patres Novi Testamenti, in quo veritas per Cristum est aperte revelata." Hec Lira ibi. Et sic bene dicit Ambrosius: „Iudeis lex data est, gracia autem electoribus servata est", ut Iohannis 1º: „Lex per Moysen data est, gracia autem et veritas per Iesum Cristum facta est", quod intellige ut supra. Illius autem legis gracie, veritatis et amoris communiter ponuntur secundum doctores precepta et consilia ewangelica, que dicunt supererogacionis et ad communem statum non necessaria, ut super isto Mathei XIX: „Si vis perfectus esse" etc. Sed quod illud ewangelii: „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis" etc. non sit de istis consiliis, patuit sufficienter supra secundum doctores, cum aliqui dicunt *preceptum*, alii *mandatum*, alii *necessarium*, et sic de aliis. Et sic eciam loquitur Ambrosius de consilio, scilicet „ubi consilium est, gracia est". Non enim potest dici per illud dictum Ambrosii totam Legem Novam esse consilium et Veterem Legem preceptum illo modo, quo dicitur consilium illud, quod est supererogacionis; tunc enim cristiani non tenerentur ratione precepti ad legem ewangelicam observandum, quod esset valde absurdum, cum frequenter dicitur in ewangeliis de precepto utputa: „Vere discipuli mei eritis, si feceritis, que precipio vobis." Item: „Cum feceritis omnia, que precepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus" etc. Item: „Mandatum novum do vobis." Item: „Qui habet mandata mea et facit ea, hic est, qui diligit me." Item: „Qui solverit
- 375 G 149^b
- 380 G 149^v
- 385
- 390
- 395

376 enim om. E – 378 revelata : revoluta E – 385 etc. om. E – 391 observandum : observandam E – 392 utputa : ut puto E

373 Gal. 3,12

374 Nicolaus de Lira, Postilla ad Epistolam ad Galatas 3,12

379 Ambrosius, De viduis, c. XII, MPL 16, 256; cf. Galli o.c., 139

380 Ioh. 1,17

384 Matth. 19,21

384 Ioh. 6,54

387 Ambrosius, De viduis, c. XII, MPL 16, 256; cf. Galli o.c., 139

392 Ioh. 8,31.15,14

393 Luc. 17,10

394 Ioh. 13,34

395 Ioh. 14,21

395 Matth. 5,19

*unum de mandatis istis minimis.*⁹⁹⁹ Ubi Crisostomus manifeste distigwit sex mandata Cristi minima, et sic de aliis. Hec est enim lex, de qua dicitur: „*Apex unus aut unum yota non preteribit a lege.*” Item: „*Quicumque totam legem servaverit, offendet autem in uno, factus est omnium reus.*” Patet ergo, quid sit dicendum, cum dicunt: „*Non est lex, ergo non est preceptum*”, ymmo est lex et preceptum et cum hoc gratia et veritas, quantum per ipsum ymmolacio veri agni inmaculati designatur. Et mirum est, ubi istam formam arguendi invenerunt retenta enim eadem forma. Arguo, si Vetus Testamentum esset preceptum maxime quoad moralia et Decalogum, tunc esset lex, sed non est lex ergo nec preceptum, quod tamen nullus concederet. Sed consequencia illa patet Iohannis primo „*graciam pro gracia*”, ubi dicit Lyra, quod „*magis proprie exponitur de Nova Lege et Veteri, ita quod | Lex Vetus dicitur prima gracia. Magna enim fuit gracia dare legem specialem populo dure cervicis et alia beneficia illi populo collata; propter hoc dicitur in Psalmo: Non fecit taliter omni nacioni. Quia tamen illa lex fuit imperfecta, loco illius data est Lex Nova, que est perfecta et maior gracia. Et sic expoenit illud *graciam pro gracia*, quasi diceret: Non solum accepimus de plenitude Christi in recepcione Spiritus Sancti, sed cum hoc accepimus *graciam pro gracia*, id est Legem Novam loco Veteris*” etc., ut eciam supra patet, ergo quomodo lex et gracia dicitur de Novo et Veteri Testamento, licet diversimode.

Et quod non est generalis medicina infirmorum dicunt: „*Nam si alia non esset prior in peccatore, hec ipsum mortificaret, ut patet de Iuda et patet per Apostolum 1 Corinthis XI: Ideo inter vos multi infirmi et imbecilles et dormiunt multi. Presupponit ergo aliam medicinam, scilicet cor contritum et dolorem pro peccatis et intencionem non peccandi, de qua dicit propheta Psalmo Lº: Cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. Si enim ista non esset, manducacio sacramentalis esset ad | mortem, ut Apostolus testatur ubi supra etc., et Augustinus I, questione I, Errant.*” Estimo, quod satis est responsum supra circa obieccio-

399 offendet : offendat E – quid : quod E – 400 *in verbis* est preceptum des. E – est preceptum, ymmo est *in reclamante* E

396 cf. Pseudo-Chrysostomi Opus imperfectum in Matthaeum, homilia X, MPG 56, 688–689; cf. Apologia, 635; Querite primum regnum Dei, in: Nicolaus de Dresden, Querite primum regnum Dei, ed. J. Nechutová, Brno 1967, 84–88

397 Matth. 5,18

398 Iac. 2,10

400 Gallus, o.c., 139

401 cf. 1. Petr. 1,19

405 Ioh. 1,16

406 Nicolaus de Lira, Postilla ad Evangelium Iohannis 1,16

415 Gallus, o.c., 140

nem 2^{am} post Thomam et alios. Et quid est hoc sic semper querere occasiones
 425 recedendi ab amico Iesu Christo et frustra declinare a iusto et nichil aliud querere,
 nisi modos et occasiones evadendi, sicut eciam supra in proxima opposizione,
 scilicet de lege et gratia? Non est enim hoc edificare domum supra firmam pe-
 tram, sed pocius niti ad edificationis destruccionem et se fundare in arena fra-
 gili. Quis enim dubitat, quin consimili modo concluderetur, quod nec baptismus
 430 esset generalis medicina nec generale remedium, nam si alia non precedat me-
 dicina, baptismus non vivificabit, sicut patet de fictie accendentibus et de invitatis
 baptizatis. Et patet per ewangelium, quod dicit: „Qui crediderit et baptizatus
 435 fuerit, salvus erit.“ Presupponit igitur aliam medicinam, scilicet fidem baptismi,
 instantum, quod eciam dicitur in capitulo „Maiores“, De baptismo, § „Ceterum“,
 „quod parvuli credant non per usum, sed per habitum fidei“, | vel quod recipitur
 440 in fide dantis, cum adultus fidelis baptizat infantem, De consecratione distinc-
 cione IIII, „Constat“, vel in fide accipientis, cum adultus baptizatur ab infidieli,
 1, questione VIII, „In qualibet“, vel in fide presentancium, cum parvulus a fidieli
 presentatur heretico baptizandus, 1, questione IIII, „Placuit“. Ecce quomodo
 oportet aliam priorem esse medicinam, ita quod adultus eciam ante baptismum
 445 debet profiteri fidem, ut De consecratione distinccione IIII, „Prima“, ita quod
 prius sit cathecuminus, sic dicitur in dicto capitulo „Maiores“, quod „ille, qui
 nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sa-
 cramenti.“ Sic facti, qui ore exprimunt, sed corde dissenciunt, licet sacramentum
 recipient, tamen tale sacramentum non prodest eis ad remissionem peccatorum,
 450 ut De consecratione distinccione IIII, „Tunc valere“, sicut dicitur de communi-
 cante indigne, licet recipiat sacramentum, non rem sacramenti. Et Ieronimus Ma-
 thei ultimo super illo „Docentes eos servare“ etc. dicit: „Congruus ordo: Primo
 enim docendus est auditor, deinde fidei sacramentis imbuendus, tunc ad servanda

G 150^b

423 cf. lin. 124 seqq.

423 cf. Prov. 18,1

424 cf. Is. 29,21

425 cf. lin. 342 seqq.

426 cf. Matth. 7,24–26

431 Marc. 16,16

434 X 3. 42. 3., Friedberg II, 645

436 cf. De consecr. D. 4 c. 19, Friedberg I, 1367

437 in canone In qualibet, C. 23 q. 8 c. 23, Friedberg I, 961–962 hanc sententiam non inveni

438 cf. C. 1 q. 4 c. 3, Friedberg I, 418–419

440 cf. De consecr. D. 4 c. 73, Friedberg I, 1386–1387; cf. Sermo ad clerum, f. 199^b

441 X 3. 42. 3., Friedberg II, 646

445 cf. De consecr. D. 4 c. 42, Friedberg I, 1379

447 Matth. 28,20

447 cf. Sophronii Eusebii Hieronymi Commentaria in Evangelium Matthaei ad Eusebium, I. IV,
 c. XXVIII, MPL 26, 218

G 150v^a *mandata | instruendus, quia nisi prius anima fidem recipiat, non est dandus baptismus; non potest fieri, ut corpus baptismi suscipiat sacramentum, nisi prius anima fidei suscepit veritatem, nec videlicet mundari baptismo, si post non insistat bonis operibus.*⁴⁵⁰ Hec ille. Unde dicitur XXVII distinccione, „*Quod interrogasti*“, et habetur originaliter Actuum X: „*Quid enim profuit Symoni Mago baptismum sacrum facte suscipere*“ etc. ut ibi. Ex illo autem inferre, quod non est medicina generalis, quis audet? Sic nec videlicet supra de communione, ut notum est. Dimittamus ergo illas inutiles pugnas verborum, ad nichil enim prosunt nisi ad subversionem audiencium, et sufficiat nobis Cristus. „*Qui ergo vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus; medicina est celeste et venerabile sacramentum*“, ut vult Ambrosius libro De misteriis et sacramentis. Medicus autem est Cristus, ut dicit Beda, et Remigius, qui dicit: „*Sto ad hostium cordis et pulso per inspiracionem, predicacionem, per beneficiorum collacionem, | per tribulacionum immissionem;*“ „*si quis audierit vocem meam et aperuerit ianuam, introibo ad illum et cenabo cum illo*“, Apokalipsis III. „*Apud homines enim impossibile est, ut per se a cupiditatibus suis convertantur, apud Deum autem omnia possibilia sunt, quia ab amore terrenorum ad caritatem eorum convertit, non quod cupidi et superbi intrent*“, ut dicit Ambrosius Mathei XIX super isto „*Aspiciens autem Iesus*“ etc. „*Nam nec gracia sine voluntate aliquid operatur, nec voluntas sine gracia potest. Nam et terra non germinat, nisi pluvias susceperit, nec pluvia fructificat sine terra. Debet autem voluntas precedere, et sic sequitur gracia.*⁴⁶⁰“ Hec Crisostomus Super Matheum XIX. Et dicit, „*quia nisi auxilium gracie accipiamus, nichil ex nobis valemus. Sic ergo venit vocare peccatores et male habentes ad penitenciam et angeli Dei gaudent super uno peccatore penitenciam agente, illis ergo iam penitentibus et bone voluntatis | pax in terra. Iam enim, quia vivunt, non peccatores sunt, quia peccatores mortui sunt*“, ut dicit Crisostomus Super Matheum XX. „*Et quamvis mordeatur peccato, quis peccandi tamen decetero non habeat voluntatem et communicaturus satis-*⁴⁷⁰

G 150v^b

G 151r^a

453 D. 27 c. 7, Friedberg I, 99; cf. Act. 8,9–24

457 Ambrosius, De sacramentis, I. V, c. IV, MPL 16, 452; cf. Iacobelli de Misa Magnam cenam, editionis criticae in hoc volumine p. 132

460 cf. Bedae Venerabilis In Matthaei evangelium expositionem, I. II, c. IX, MPL 92, 47

460 cf. Haymonis Antissiodorensis Expositionem in Apocalypsin b. Joannis, I. II, c. III, MPL 117, 1000; cf. Stegmüller, F.: Repertorium bibliicum Medii Aevi III, Matrixi 1951, n. 3072, p. 8, n. 3122, p. 18–19

462 Apoc. 3,20

463 Glossa ordinaria atque interlinearis ad Matth. 19,26

467 Matth. 19,26

467 Pseudo-Chrysostomus, Opus imperfectum in Matthaeum, homilia XXXII, MPG 56, 803

470 non inveni

475 De consecr. D. 2 c. 13, Friedberg I, 1318–1319 = Pseudo-Augustinus, De ecclesiasticis dogmatibus liber Gennadio tributus, c. XXIII (al. 53), MPL 42, 1217

480 *faciat lacrimis et oracionibus et confidens de Domini miseratione, accedat ad eucaristiam intrepidus et securus. Sed hoc de illo dico, quem mortalia peccata non gravant.*" Hec Augustinus De consecratione distinccione II, „*Cottidie*“. Quia scriptum est: „*Sepcies in die cadit iustus, sed forcior resurget.*“ Et: „*Si quocienscumque funditur sagwis Cristi, in remissionem peccatorum effunditur. Debeo illum semper accipere, ut semper michi peccata dimittantur. Quia semper pecco, debo semper accipere medicinam*“ sagwinis. Hec Ambrosius De consecratione distinccione II, „*Si quocienscumque*“. Et sic patet, quomodo est medicina et quibus, et tantum de illo.

485 Et quando dicitur: „*Sicut baptizacio Spiritus precepta est cuncto populo cristiano in baptizacione sacramentali per illud Iohannis III: Nisi quis | natus fuerit denuo, non potest videre regnum Dei, quamvis tempore necessitatis et martirii secundum Augustinum martirium potest supplere vicem baptismatis, dum non posset haberi, sic manducacio corporis Cristi realis et spiritualis in sacramentali manducacione et bibicio sagwinis Cristi spiritualis in bibacione sacramentali in forma vini precipitur, dum comodose potest haberi tempore et loco opportunis, per illud Iohannis VI: Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem*“ etc., negant similitudinem, nam secundum ipsos „*Cristus cum baptismo spirituali expressit et precepit sacramentalem, dicens Iohannis III: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, et non sic expressit et precepit manducacionem sacramentalem cum spirituali. Eciam non est simile, quia manducacio spiritualis est sine sacramentali et salvatur per eam, ut dictum est, sed baptizacio spiritualis non est sine sacramentali, ut sancti dicunt. Salus enim non potest esse in parvulis sine baptizacione sacramentali.*“ Ad hoc allegat Augustinum De consecratione distinccione IIII, „*Nulla*“. Item „*in baptizacione sacramentali datur remissio peccatorum | mortalium et gracia Spiritus Sancti infunditur, quod tamen non fit in manducacione sacramentali, quia manducacio sacramentalis presupponit remissionem peccatorum et infusionem gracie, ut pretactum est in auctoritate Gorre*“ etc. Volvat primo, quod Salvator in verbis ewangelii *non expressit manducacionem sacramentalem*. Unde nota, quod quedam est communio sacramentalis, id est

480 cadit iustus em. sec. Vg atque Nicolai Dresdensis Sermonem ad clerum : iustus G

480 cf. Prov. 24,16; cf. Iacobelli de Misa o.c., 132; cf. Sermo ad clerum, f. 213r^a

480 Ambrosius, De sacramentis, I. IV, c. VI, MPL 16, 446 = De consecr. D. 2 c. 14, Friedberg I, 1319; cf. Iacobelli de Misa o.c., 132; cf. Sermo ad clerum, f. 204^b, 213r^a; Replica, f. 24v, Sermo ad clerum 1416, f. 29r

486 Iacobellus de Misa, o.c., 132

494 Gallus, o.c., 141

501 cf. Aurelii Augustini De peccatorum meritis et remissione, et de baptismo parvolorum, I. I, c. XXIII, XXV, MPL 44, 128, 129 = De consecr. D. 4 c. 142, Friedberg I, 1408; cf. Galli o.c., 141

501 Gallus, o.c., 141

G 151r^b

G 151v^a

sub sacramento, scilicet specie visibili, alia est carnalis, de qua intelligebant Iudei, quando dicebant Iohannis VI: „*Quomodo potest hic nobis dare carnem suam ad manducandum? Durus est hic sermo*“ etc., alia spiritualis, hoc est per fidem in Christo manere et per dilectionem, unde Ambrosius: „*Sic ergo vive, ut merearis cottidie accipere, ne accedas indignus.*“ Et sic in necessitate dicit Albertus cum Augustino: „*Crede et manducasti*“, ut supra, et sic dicitur spiritualis tantum. Alio modo spiritualiter, id est non visibiliter in forma humana, sed invisibiliter sub forma panis et vini, corpus et sagwinem suum verum accipi, et illa | non excludit sacramentalem communicacionem, sed pocius includit, quia illud dicitur: „*Sacramentum et res, scilicet caro propria Cristi et sagwis*“, ut in IIII Sentenciarum distinccione VIII. Et de ista manduacione spirituali et non carnali intelligunt communiter omnes doctores. Unde Ieronimus De consecratione distinccione II et in IIII Sentenciarum distinccione VIII „*Dupliciter*“, inquit, „*intelligitur caro Cristi et sagwis. Vel caro mea ea, que crucifixa est, et sagwis, qui militis effusus est lancea, id est potest intelligi secundum illam formam et quantitatem, quam habuit in cruce. Vel spiritualis illa atque divina, de qua ipse ait: Caro mea vere est cibus et sagwis meus vere est potus, et: Nisi manducaveritis carnem meam et sagwinem meum biberitis, non habebitis vitam in vobis*“, „*id est secundum quantitatem corporis glorificati, quod spirituale videtur, quia nulli sensui subiacet*“, 520 ut ibidem in glosa. Et hec est sentencia Augustini, ut manifeste patet eadem distinccione, „*Prima*“, et in canone sequente. „*Cum enim Dominus ficeret sermonem presentibus apostolis | et discipulis aliis, inter alia dixit: Nisi quis manducaverit carnem meam et biberit sagwinem meum, non habebit vitam eternam, quidam discipuli propter duriciam sermonis recesserunt. Tunc instruxit Dominus, qualiter esset hoc intelligendum, ipsi enim intellexerunt, quod per partes et in eadem forma deberent accipere corpus Cristi et preterea, quod consumerent illud in*

518 Ieronimus em. : Ambrosius G

508 Ioh. 6,53,61

510 cf. 1. Ioh. 4,16

510 Ambrosius, De sacramentis, I. V, c. IV, MPL 16, 452; Aurelius Augustinus, Sermo de Scripturis LXXXIV (Sermo de verbis Domini 28), MPL 39, 1908–1909; *expressis verbis*: Petrus Lombardus, Sententiae, I. IV, d. XII, MPL 192, 866

512 cf. Alberti Magni *ð.c.*, 102

515 Petrus Lombardus, Sententiae, I. IV, d. VIII, MPL 192, 857

519 cf. Sophronii Eusebii Hieronymi Commentaria in Epistolam ad Ephesios, I. I. c. I, MPL 26, 451 = cf. Petri Lombardi Sententias, I. IV, d. VIII, MPL 192, 857 = cf. De consecr. D. 2 c. 49, Friedberg I, 1332; cf. Sermo ad clerum, f. 205r^b; Sermo ad clerum 1416, f. 26r

524 De consecr. D. 2 c. 49, glossa ad verba *Dupliciter intelligitur*, 1938

527 cf. De consecr. D. 2 c. 44, Friedberg I, 1330

527 cf. De consecr. D. 2 c. 45, Friedberg I, 1330–1331

527 De consecr. D. 2 c. 44, glossa ad verbum inquit, casus, 1934

comedendo.“ Ideo: „*Spiritus est, inquit, qui iustificat, caro nichil prodest. Verba, que locutus sum ad vos, spiritus et vita sunt. Spiritualiter intelligite, que locutus sum. Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis et bibituri illum sagwinem, quem fusuri sunt, qui me crucifigent*“, „*id est, non in eadem specie vel grossicie et representacione, qua me videtis et qua me pati videbitis, nam manducabilitis carnem meam et sagwinem meum bibetis, sed in sacramento*“. „*Vobis sacramentum aliquod commendavi. | Spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem* G 152r^b

535 *quidquam non prodest. Sed quomodo illi intellexerunt, sic responderunt, carnem quippe sic intellexerunt, quomodo in cadavere venditur aut in maccello dilaniatur*“ etc. Sic exponit Augustinus in dicto canone „*Prima*“, scilicet spiritualiter, id est non carnaliter. Et idem dicit in canone sequente: „*Non hoc corpus, quod videtis, manducaturi estis et bibituri illum sagwinem, quem effussuri sunt illi, qui*

540 *me crucifigent, ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter*“, „*id est sub specie, sub qua non videtur, id est sub specie panis et vini*“, „*et non ipsum visibiliter*“ „*in sua specie, scilicet ut in ea sensibus corporeis subiciatur*“. „*Unde et subditur: Si necesse est illud celebrari visibiliter, necesse est tamen intelligi invisibiliter.*“ Et idem in canone sequente dicit: „*Quid est Cristum manducare? Non*

545 *hoc est solum in sacramentis eius accipere.*“ Et sequitur: „*Et si indigne accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum.*“ Et sic patet, quod Augustinus non | excludit manducacionem sacramentalem nisi indignam et necessitate exclusa, in quo casu secundum Albertum supra dicit: „*Crede et manducasti.*“ Quis ergo iam auderet dicere, quod Cristus non expressit manducacionem sacramentalem in dic-